dentiam , Romano ponlitici minilaiitiura depositio- minent dignitate, et eortim exemplo facilius alii pns-

ueiu. sunt ad similia provocari; > ul verbis utamur Ur-
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eliamsi esseni. Denique vos non me scitis esse peje- A movcrii, lanto ampliorem felorem cxtialari facit.

ralum. De vohis autcm nemo qui dubilel hoc esse Quoil autem de scquenlibus me fratribus el roepi-

In h3C re mcmor cssc debuerat solertia veslra, quia scopis similiter proniittilis agendum , et additis, ir-

quicunquc cloacam commovet quanto amplius com- rctractabilitcr, miranda in hoc prxsumplio veslra

BALUZII NOT/E.

han. III ad archiepiscopiim Pisanum scribenlis in

libro tertio Dccrelalium. Quod si cpiscopis nunquam
lieet pejerare, multo mintis licet fldeni principibus

jurejurando obsiriclam violare, ipios colere nos jussit

Deus et honore prosequi. Itaque nunquam dubium
fuit, quin cpiscopus violalx in principem fidci rens,

a gradu suo dejiciendua essct. Eo porro jure lencba-

tur etiam cpiscopus Romanus, quandiu papa tantum

urbicus fuit, hoc est, anle quam doininium Romanx
urbis in eum transfunderetur. Lnde ct ordinationes

episcoporum Roiuanoium , non secus ac aliurum

dum. Anica cnim ficri solitum patet cx Eginhardo
ad an. 817, ubi sic legitur : « Cui (id cst, Stcpliano
papa1

) Paschalis succcssor electits, posi completam
solemniter ordinationcm suam, et muncra et cxcu-
satoriam imperatori misit cpistolam; in qua sibi non
soluni nolenli, scd etiam pluvimum renitenli

, ponti-

ficatus honorem \elut imposiluro asserebat. i Extu-
savit videliccl prxcipilalioncm ordinationis

,
quod

ca peracta ossel incxspecl.ilo misso sive logaio im-
peratoris. Verum quia Eugenius eadem prxcipila-
tione fuerat ordinatus, occurrcre liuic audacix \olens

fieri anliquilus non poleranl absque consensu eorum ,. imperator, exemplumque slaluerc iu futurum, < Lo
qui variis temporibus apud Romam imperilarunt. tharium hTium imperii socinm (verba sunl Egin

Multiini enim interesl principum, ul in civilalibus

iniperio eorum subjectis tales insliluanlur episcopi,

qui pnpulos verbo et cxemplo doceant jura majesta-

tis non csse violanda. Hinc ex jnre quoquc uhique

recepto sequehatur ut novus pontifex Roinaniis spon-

sionem fidei faccrel principi : id quod ab ipsis fat li-

tatum esse vclcres loquuntur hisloria:. Ad Fianeorum
reges quod altinet, exslal illuslre htijtis rci leslinio-

niuin in epislola 8i {1'alrol. tum. XCVIll, cvl. 1107)

Alcuini, qux esl Caroli Magni ad Lconem III papam
Komanuni. Is, poslqtiam facttis esl ponlifex, nnliiia-

lionis su;e Caroltun monuil per litietas, in quibus

eliam conlinebatur juramenluin fulelitalis. I ! xe sunt

verba Caroli : « Perlcctis excellcnlix vestne litteris,

et audita decretali charlula, valtle, ut fateor, gavisi

sumus, sou in eleclionis unanimitate , seu in huniili-

tatis nostrie obedientia , ct in promissionis ad nos

lideliiale. i Sed ante Leoncm , Constaiitinus quoquc

hardi), Romain miltere decrevil, ul vice sua functus

ea qux rerum nccessitas Dagitare videbalur, cum
novo pontilire aique Romano populo statuerel ao
Gimaret. > Itaqce tum revccatum jusjurandum tlti

non ordinando pontiDcc RomanoeMia conscicnliam
piiucipis, prxsiitumt|ue ah Eugenio papa jurameu-
tiun fiiielitatis. VaKle autom probabile esl seqiienles

luin pontiliccs, qui vivo Ludovico vixere, non .'ini-

sisse hanc partem sui obseqtiii, adeoque veium essc
quod Gregoi 10 IV objiciebant episcopi Gallicani, euiu
in iniliis sui ponlilicatus fecisse Ludovico sponsio-

ncm lidei , inierposito etiam jurejurando; tamelsi
ille faclurn illud ncquo fatcaiur, neque noget : iiain

in ambiguo relinquit. Scd cur agiinus conjecluris iu

rc maiulesla ? Ecce quofiiodo loqimntur Annalos Ber-
liniani de electione et ordinalione ejusdem Gregorii :

t Eugonius pap;t mcnse Auguslo decessit. )n etljus
locuni Valentinus diaconus a Romanis eleclus et

apa, qui posl Pauliiin I Uom;e sedit, sic scripsil ad C ordinatus, vi\ uniiin mensem in pontificalu comple-
'ppintim regem : < Nos quidem, ila te^tis nobis vit. Quo dcfuncto , Gregorius presbyler tilttli sancli
Dous noster, cui occnlia conlis manifesta sunt, ut

plus etiam quam prxfali noslri prsedecessorcs pouii-

lices, in vestra a Deo protccti icgni vcstri Franco-

ruiii ihaiitate ct dilectione, aique sincera lidoliia-

lato,cum omni nostropopulo lirma coiislanlia crimus
permansuri. i Hinc factuin ut Paschalis I timons nc

si vera osicnderenlur qusc de ipso ati impcralorcm
Ludovicum Pium perlaia erant, scilicet eo auctorc

Marcclli clectus; sed non prius ordinatus esl, quam
legaius imperaloris Romam venit, et electionem po-
puli qualis essct oxaminavit. » El manifestum esl,
ni fallor, non eonsensisse legatunt ordinationi Gre-
goiii, donec is scripto jurameiitum fecisset de fide
erga principem , juxta exemplum Eiifrenii. Ilaqua
ciini defensionem suam liltibare ex co capile inlclli-

geret Gregorius, ac lamen gradum suum retinerc
Thcodorum Romanas Ecclesiae primiceriuin et Lco- voll.t, ad alias ailcs confugit nimirnm ad incompe
jiem nomcnclatorem fuisse occisos vb fidelitatem

Lotharii, quem Ludovicus liuper feccral inipctii con-
sorleni ; timons , inquain . no si vora bacc ostoiule-

reniiir, ipse tlc giadu siio dcjiccrelur, placandtim

slalim censuit piincipcm ; ad eumque lcgalos init-

tens, expurgaturum asseveravit suspieiones de sc

injcclas : id quod paulo posl piacslitit Rom.e corani
legalis Ludovici, ab inlerfeclorum nccc, inqnit aurtor

lentiam judieum. Nani, quod in primis obscrvandum
est, iion aitdegradari se non posse ob violatam lidem
principi ohligalam ; sed episcopos illos, qtii perjuri
sunt, osse judieos iiicompetentes. Episcopos enim
partis Ludo\ici perjuros csse contendebat Creporius.
Itaque si nihi) najvi luisset in lllis episcopis, non no-
gasscl Grogorius quin ad illos perlinuisset cognitio
criminis quod ei objectabatur. Adco aulem venim

>il;e Ltldovici Pii, sc cum phtrimis episcoporum pur- \) cst jtis illud principura fnisse constaniissiimim , ul
rjuns, id est, adbibilo, ut Theganus tradit, 54 episco- etiain ccntuni triginla postannis Joannes XII ob \io-
poruin juramento ,

qui testarentur Paschalem c:edis

lilius rouiu non cssc. Quam hisloriam narrat eliam
auctor Annalium Berlinianoruni. Mortuo landcm Pa-
scbali sutccssit Euaenius 11 tjui jurainoiilum fideli-

i.ilis Ludovico et Lolhario Auguslis pr:eslilil innre

majorum, aique insuper cleruin populuminie lto-

uianuni eo intcr alia jurojurando teneii voluil, liaud-

dttbie ox pactis : i Ll quod non consenliam ul alilor

in hac sede Roroana liat elcctio pontilicis, nisi cano-
nice et jnsie, seciindiim vires et intellecluin mcum :

et ille qui elootus fuerit, me consentiente consecra-
(us pontilex uoii liat

, priusquain lale sacraincnlum
faciat in pneseutia missi domini imperatoris et po-
pnli, cuiii jiiramento, quale Dominus Eugenius papa
suonte pro conservalione omnium facium habet per
sctiptiun

; i ut docet continuator Pauli Diaconi,
editus a Maiquardo ireliero. Exislintaiidum tantcn
noii est , iuni piinHim inventum essc lioc jusjuran-

posl;
latae fldei Ottoni imperalori prxstike crimen de-
posilus fucrit in synodo Romana, ul docet continua-
tor Luilprandi, lib. vi, cap. 10. At posleaquam ini-

pcraloniin aiieloritas evilnit, in nomenque illi Ger-
uianorum iransiere, lum \cro Rotnani pomilices
movere cccpcrunt l.icertos , et a capite suo summo-
veriml poiostatom principum : quod non contigerat
imperanlibus Francis. Paulatim dein intravit in Ec-
clesiam regnum, et qui pcr nittltiim ;evi fuerant
subjecli priiiiipibiis, eis poslea illuseruiit, cakantes
eiiain pedibus colla doininorum. Rerum humanarum
Euripum ! Sod antequam discedam ab lioc loco, res
poslulare vidctur, ut quoniam tliximus ordinaiiones
Itoinanorum ponlificum lieri olim non potuisse cxlra
pr;esonliam legatorum iinperatoris, banc qtioque ob-
servalionem probemus aliquot exemplis posienomm
tcmporum. IlliisCrc bujus rei testimouium cxstat in

Annalibus Bertimanis ad annum 851 : t Gregorius
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cognoscltur. Nunquid quod in parle agitur, relra- A judicio relractanJuin non erit? Quod vestrae minac

Clari apud universitatem non polorit? Nunquid quod continenl, nuiiquam aJhuc ab initio Ecclcsiae factum

apuL homines a reclitudine deviantes agilur, apud esl. Nani ctiamsi cgo fuissem perjurus, aptainlum

meliores, recli videlicet tenaces, rctraclari non dc- vobis erat illud cvangelicum : Neque tu limes Deum,

bet? Aul quod in praesenti malitiose judicalur, Dci cum iu cadem damnationt sis?

BALLZII NOT.€.

Romanae Ecclesiccpontifox docessil. Ctu Sergius suc- educatos.et longo C;csarum sacrauieiito iinbtllos,

cedcns in eadem sede snbsliiuiiiir. Quo in sede apo- adeojnrium majcstalis incuriosos ac deSertores fuis-

slolica ordinalo, Loiharius filium siium Hliidouvictim se , ut ea tam lacile sincrcnl convtlli et obliltcrari ?

Romam ctim Drogone MeJiomatricormn episcopo di- Probabilius ost excusasse Romanos priccipitalionem

rigit, acturos nc dcinceps decedenle aposiolico quis- ordinaliouis , quod raplus polius fuerit Adrianus

quain illic praetcr sui jussionem, missorumque suo- quam electus, neqiie moduin polnisse poni artlori

rum pr;esentiam, ordinetur anlistes. Qui Romam cleri ac populi. Addiderunt hatid dubie scirc sc jus

venientes, honorifice snscepli sunl. Peractoquc ne- quod imperator haberet in clcctione, neque conteiii-

gotio , Hludouvicum pontifex Romanus unclione in nere, el provisuros ne dcinceps lalia atlentarenttir,

regem consecratum cingulo decoravit. > Cravis ta- tolerarcnt modo missi eleclionem Adriani, ad etim-

nien sempcr duraque Komanis visa est haec lex

;

pj quc salutaiidum venirenl. His verbis , obsequii et

idcoque eam variis temporibus infringere tentarunt. revercnliae in Augustum plcnis, crediderim dcli-

Itaquc non mullo post haec lempora , cum mortuo nitos missos , ad Adrianum salutandiim accessisse.

Nicolao I Romana scdcs vacaret, ei Adrianus II sub- Tum Ludovicum imperatoiem , ne scbisma in Eccle-

stiturus est invocatis inconsultisqiie missis imjpcra- sia Dei facerel , hanc eleetionem approbasse ac lan-

toris : qui lum crat Ludoviciis hujus nominis se- dassc. Haec est mea conjectura. Verum quia Roinani

cundus , Pii nepos. Qnod audienies missi Ludovici frequenler post ista tempora silentio transmiserunt

impcraloris, moleste tulerunt, indignati scilicet quod missos imperatornm in clectione pontificuni, placuit

dtim pnesentes essent, non fticrunt invitati, nec eam audaciam rcprimere in concilio Ravennatensi

optake a se futuri praesulis electioni interesse merue- habito anno 904, quod a Baronio editum est , in quo

runt. Qui accepta ratione, quod non causa contem- Joannes IX pontifex Romanus hoc dccrelum proniul-

ptus Augusti , sed futuri temporis prospectu omis- gavit : « Quia saucta Roinana Ecclesia, cui praeside-

sum hoc fuerit ( ne videlicet legatos principum in mus, plurimas palitur violentias, ponliiice obeunle :

elcctione Romanorum pr;csulum exspeclandi rios per qnae ob hoc inferuntur, quia absquc imperatoris no-

liujiisino.Ii fomitem inolescercl), omnem indignalio- tiiia , et stiorum legalorum praescntia , pontificis fil

nem ineduP.itus sedaverunt, ct ad sakitandum ele- cousecratio, ncc canonico ritu et consiieludiiie ab

ctum etiam ipsi bumiliter accesserunt. « Apud Gra- imperatore direcli intersunt nuntii, qui violenliam et

tianum Dist 63, cap. Cum Adrianus ; et apud Ivonem scandala in ejus conseeratione non pcrmiltani ficri;

parle v, cap. 16. Sed.uthoc quoque obiter moncam, volumus ut id deinceps abdicetur; et consiitiiendiis

sublesUe ac valJe dubi* fidei apud me est ista nar- ^ ponlifex, convenicntibus episcopis et universo clero,

ratio. Nam quomodo ficri potuit ut legali omnem eligatnr, expetente senalu et populo qui ordinandus

indignationem medullitus sedaverint
,
quod dicerent est, sic in conspecuroninium celeberrime elcctus ab

Rouiani ita faclum esse ne prxsenlia missornm im- omnibus , praesentibus legatis imperialibus, conse-

peraloris verteret in necessitatem , cum hic esset crelnr. i

qucrela: eorum fundus? An existiniamus viros in aula

AGOBARDl LIBER APOLOGETICUS

PRO FILIIS LUDOVICI PII IMPERATORIS AQVERSUS PATREM.

I. Audlte bJec, omncsgentes, audiat terra et ple- fiJelk populo bencplacita persislat et inviolabilitcr

nitiido ejus a sobs orlu usque aj occasum, ab aqul- perseveret.

«one et mari , el sciant et recogitent pariler domni "• HiluT cum pradictus domnus et imperator

et imperatoris Ludovici filios juste fuisse et esse in- quielus esset in domo, et florens iu palatio suo, cum

digiratos, etbene senlirc et intendore ad expurgan- adhuc >> juvenem conjugem sub sui reverentia custo-

dum paternum palalium a sordibus facinorum et ini- dirct, et c secundum Apostolum, uxorium debilum

quis factionibus, et regnum ab amarissimis et tu- illi persolverct, iit processu vcro dierum cum coe-

niultuosis inquietuJinibus; tanlum ut inter eos ger- pissent haec primum tepescere, deinde frigescere,

mana fides et fraterna sinceritas Deo digna et omni ac per hoc et d mulier resolvi iu lasciviain. cessan-

BALUZU NOTjE.

• Huic bbro nulhis est litulus in veleri codice. Ita- frigiditatis, ut uxori dcbitum reddere non possit , ut

(Ttie istum facere placuit. Est enim revora Apologe- observatnm esl ad epislolam 81 Lupi Ferrariensis.

ticus pilo Lothario fratribusquc ejus adversus Ludo- '' Mttlier resolvi in lasciviam. Ea fuil bellorum ci-

vicum Piuin. vilium occasio. Jtidilb Augusla phirimum auctoriia-

i> Juvenem conjugem, Juditham, postreinam Ludo- tis habebat aptid Ludovicum , ul conjux. Movil istud

vici Pii conjugem, Caroli Calvi matiem, quani Ludo- bilem Lothario , dum graliam illam novercae ferret

Ticus duxit anno 819. impatienler. Conquisitis ergo cansis querelarum, ob-

e Serunafnm Apostolum. Exstat haec Pauli ad- jectum cst intilicri crimen adnlterii. Forle Bernardus

moniiio ad marilos in capite septimo epistohe primae comes maxima apud eam gratia flagrabat. Hinc vul-

ad Corinlhios. Adeo autein magnae auclorilatis cst gatum, bunc esse qui thorum Augusti cominaculave-

Iiic locus, ut dein statutum fuerit i:i synodo Lipti- iit. Etquia obtrcclatio et livor pronis auribus acci-

liensi, diriuiendum esse matrimonium , si Airejussit piunlur, ut Tacitus observavit. sparsa primiim apud
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tibus liciiis cooversa inio adversa ad illicila, adscivit \ paiemuin, sordidatum palalium, coufusum regnum,

sibimet aptas personas ad perpelranda lurpia, cl

priinum latenter, dcindc inipudcnter. Cognoverunt

autem lioc initio pauci, dcinde plures; ad postre-

mum autem multitudo palatii, et regni, ac finium

terrae, quam rem irridebanl minorcs, dolebanl ma-

jores, omnrs autem clari viii inlolerandum judican-

tes. Concilali itaque sunl spirilus filiorum impera-

toris ralionabili zelo, videnles inactilutum t>tr.ilum

ct obscuratuin nomen Fraiicoium, quod bactcnus

clarum fueral in tolo orbe. Et surgcnles singuli uno

el pio consensu in emundalione scelerum, convcne--

runt simul ; ct » aliis coniprcbensis, *> aliis effugatis,

c auclricie vcro malorum cxclusa a palatio, inclusa

custodia., nmtato babitu regali ,
d indulo babitu

sanclimoiiiali, reddiderunt patrem qnicii el ° ali-

quanlulx honestati. Cumque per nimiam filiorum

BALDZII NOT/E.

nmmullos opinio h;ec, magna illico fama surrexil.

Yentum est ad arnia. Capta mulier, et in inonasterio

conclusa. Bernardus sibi liiga consuluil. Theganus in

capile 56 de Gestis Ludovici Pii : « Et voluerunt do-

mmum imperatorem de regno expellere : quod pro-

bibuit dilectns iequivocus filius ejiis. Supradicli iinpii

nardus datus erat rcctor Carolo. > Hactenus Marca.

Pulsus ergo Bernardus, Barcinonem sc contulit ann<>

850. Sed anno scquenti revocatus est a Ludovico, et

pristino honori redditus. Anno 842 nova prole auctns

est mi Kal. Aprilis; quo die Duodena alteruni Ber-

nardo liliuin peperit apud Ucctiam civitatcm in prima

objicientes ei mult» conlraria , dixerunt Judilh regi- B Narbonensi. Cum autem bellum exarsisset inier filios

nam violalam esse a quodani duce Bernardo, qui crat Ludovici, Bernardus in partes Iransgredi noluit. llinc

de stirpe regali , et domiui impcratoris ex sacro ba- inoia Caroli ira. Tandem cum Tolosam venisselCa-

ptismate filius. Menticntcs omnia, suscipientes regi-

nam Judilh , eamque vi velanles, ct in inonasierium

mittentes. »

a Aliis comprehensis. Conrado nimiruui et Budolfo,

rcgiiue liatribus , ul idera Theganus Iradii. Item lle-

riberlo Bernardi fratre , et Odone consobrino illius,

ut csl in Yila Ludovici Pii.

b Aliis effugatis, prscclpue vcro Bernardo ducc

;

ipii fnga sibi consiilens, iu Marcam Ilispanicam, eu-

jus ipsi custodia commissa eral, se conlulit. Anna-
lcs Fuldenses ad anniim 850 : i Conmiotio conlra

imperatorcm a primoribus Francorum iu Compendio
exorta propter Bernardum, qucm in palalio csse no-
luerunt. Qno iude depulso atque fugato, in graliam

rolus anno 841, Bernardum ad se accersiit, uiliilque

ab eo mali suspicantem occidil, ul tradit auctor An-
naliiim Fuldensiuni. Sed plenius hane cicdein exse-

quilur Odo Ariberlus, cnjiis hoc nobis liagmentuni

ex veleri codice pro singulari sua humanilalc sup-

pcditavit virclarissiinusGulielmus Masnavius senator

Tolosanus. < Pace itaque cuni sanguinc eucharisiico

siparaliin per regcni et eoinitem lirinala et obsi-

gnata, Bernardus coincs Tolosanus ex Baiciiioncnsi

Tolosam venil, et regem Carolum in ece.iobio sancii

Salurnini juxta Tolosam adoravit. Cumqua rex lnanu

la.va, tauquam sublevandi graiia, coniiiem appreheu-
disset, allera pugione in latus ejlis adacto euui eru-

deliter iuteremil, non sine criinine lidei ct religionis

cum co redierunt. > Auelor Yil;e Ludoviei Pii : < Ad- violatx, nec sine suspicione patrati parrie dii. Filius

fuitetiam Bernardus, qui modb praediclo , fugicndo quippe Bernardi vulgo credebalur, et os ejus mire
se salvans, diu iu finilms Hispanix cxsulaverat. > r> ferebal, natura adulierium malernum prodenle. Post
L'inn. II.. .. .Ii>.il 1.1 n.-l U..r.a... Il.r. ..'.,.,... '

I .. ... ..

«

I'.. .. . I . . . .. nnnnn, «Av An .. .!..-. ./ .,..<>. .,,. ..,.,.-..•Fines Hispania- dicil, id est, Marcani llispanicam,
qtue nunc Catalonia dicitur; ob hoc diela conlinium
rlispaiiisc , quod tum lemporis ea Hispaniaruin por-

tio pertineret ad regnum Fraiicoriun, ut alibi dictum
csi a nobis. Sed de Bernardo, quoniam occasio in-

cidit , res poscere vidctur ut nonnulla dieamus, ne
qui tot moiuum ac bellorum occasio fuit, diulius la-

leat in obscuro. Virum magnse nobililatis fuisse binc

constal, quod eum Tbeganus Iradil ex slirpe regali

<irlum esse, et Ludovici Pii imperatoris ex sacro ba-
plismate filiuin. Filium fuisse conslat Gulielmi co-

milis, qui monasterium Gellonensc fundavil in prima
Narbonensi

,
quod iiunc ex ipsius noniiiie vocatur

moiiasteiium saneti Gulielnii de Deseriis. Anno 8-20

liera eoniite Barcinonensi dcjecto ob crimen majesla-
iis, Bemardus ei comilalui pricfcctus est ab iuipc-

ratore Ludovico Pio. Anno undecimo imperii Lmlo-

lam nefandam necem , rex dc solio sanguinc macu-
lato disccdens, ct pede cadaver perculieng, sic ex-

clamavit : Vae libi, inii thalamum patris mei el do-

mini tui foedasti. > Yide Catelluiu in Historia comi-

lum Tolosanorum cap. 8.

c Auctrice malorum. Juditlia Augusla
J Induio habitu sanctinwniali. Actuin islud anno

850, iil patet ex Vila Ludovici Pii. Sed lauien adno-
tanduin est, eam lamenetsi velum sihi super caput
posuerit (seu volens id fecil, ut tradit auclor Vil;e

Ludovici, sive per viin, ul Theganus sciit.it), atton-

sam non fuisse. Inclusa aulein fuil in monaslerio
sancLu Baligimdis Pictaviensis. lllic femina loi lan-

laquc pielalis aigniinnta prxlmii sanclimonialibus,
ui ilke publice profiterentur velle se Augustae exem-
pUini sequi. Ita eniin docet auctor Anualium Mcien-
sium : « Qua; in Piclavensem urbem compiilsa est

ire, ibique in monasteiio SaneUe Crucis esl rclrusa :
vici (id est, anno 821, ut maiiitesle coliigitur ex
Eginhardo), Kalendis Julii, iixorem iu Aquisgranensi n nlii et ipsa Domino nostro Jcsu Clnisto studiosissinie
palatio duxit Duodenam, iiobilissimam .Viiiin-.uii ; cx- " famulari die noctuqiie lolis nisibus studuit; alque
que ea biennio post suscepit filium Willelnium , na-
tum iii Kalend. Deeembiis. Inlerim furenlibus Lu-
dovici liliis adversus Juditbam rcgiiiani , filiumque
ejus Carolum, civiliaque bella inedilantibus, Iudo-
vicus, « ut subsidium aliquod in aula haleret (Tran-
srribo hic, ct quidcm lubens, verba magni viri Pelri
<le Marca, arcbiepistopi Parisiensis cx libro lertio

Marcce Hispanicue), consiliorum suonini participem
ct regni administruin , Bernardum quemaam ducem
Scptimanim, inquii Nilhardus, in supptementum sihi

tusument , camerarium conslituit , eique Carolum com-
mendavit , sccundumque a se in imperio prafecit. At
vero qnidam ex aulicis perfidi, tres fralres eo secle-
ris adegerunt, ut coacta valida rebcllium manu , de
pdlendo a regno paire cogilarcnt. Odio quoesiliis co-
jor, Beinardi comitis cum Juditba fainiliaritas, qiiam
i.i perversum interprelabantur, cuiii lamen ex niii-

iiciis palalini nccessilatc seqiiereUir, luin quia Bcr-

inibi Domino fanuil.inlibiis ila placuil, ulomncs pro-
fiterentur se eam velle imitari. >

Aliquantula honestati. Uic fuit belli eivilis pra>
texlus : Debonesiari palalium adullerio Augustte
euni Bernardo; quod adeo publicum essei, ut nc si-

leutio quidem aut dissimulatione legi possel. Pur-
gandum palaiiiim a sordibus facinorum; etLudovi-
eum reddendum menli ac dignilati su;e, ac si deineo-

lalusfuissct uxoiis veneficio Porro, Lolharium non
debere ferre laiilum dedecus paten.o nommi illatum.

Auctor Vitie Ludovici : < Oporlere eijgo dicebant

boiium iiliuni indigne ferre dedecus paternum, abla-

tisque e medio, resiituere palrem cl menli el digui -

tali ; el hoc agentem non solum fama virlutis prose-
queretur, sed etiam ampiilicatio regni terrestns, hoc
noinine pra.texentes eulpam. Ilis ergo incitamer.tii

alleclus juvenis, etc. >

r.t

remissionem licnc

lium Lilaniliilli ula cl Clipidoiuin SCClcStOS favorcs,

aii|uo indecoras adulaliones , ilerum mulicr, tau-

quam lcgitima domiua, rcvocata est in palatium,

oi pnclata consiliis et consiliariis ; cujus instigalio-

nilius inulula est mens rccloris, cl ccepit iluris cor-

uibus ventilarc filios, cl conlurbare populos. Sicque
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acia dissolvcrenlur, pcr carna- \ vhitabo, dicit Doviinus? Ei inulta rcutaiicbii despe-

clioDei, cl pollulio noiiiiiiis ejus? sicut scripliim

est : iVo» pcjcrabis, nec pollues nonun Domini Dci

tui. Ecce palcfaclis abyssis slulliliariini , ad quid

pcrvenlum est? Cum cnim deberenl exercitos mitii

advcrsus cxtcras gcoles, ct ipse imperalor adversus

barbaras nationcs dimicare, ut cas fidci siilijugaret

f.telum cst inauditum anlca mortalibus, ul non lam ad tlilalandiim tcrinliiuiii regni fidclium (Sic namipic

orat univcrsalis Ecclcsia in solemnibus illis oralio-

nibus,dicbusPassionisDominicx,pi'o imperaloribus

:

Vl Deut illis subjectns faciul barbaras nationes) ; nuuc

e contrario omnc reguum cuin extremitatilius suis

conglobalur in iiiium in medio sui, divcrsa tamcn in-

lculione, dum alii parantur ad inicslina viscera dis-

rumpcmla , alii ad pacandam, si ficri polest, inju-

perseculi injustc suslincrcnt porseculiones, «iitain

perscculorcs invili ct coacti exerccrcnt , et non

Koliim exerccrcnt, sed el susliiicrent, duin violcn-

lissime iu diversa ct contraria juramcnla compcl-

lunlur.

III. Allcndile et vidctc si ractum csl unquam

liujusinoili. Juralum est crgo impcratori scniori, et

codcin jubcnlc iidem ipsi juraverunt imperatori 1] slissiinam discordiam : qtii omncs pia mente perpen-

junioii ; cl ilerum ipso facicnte, aliqui cx ipsis ju-

raverunt '• regi fratri, cl ad postremum penc omncs

compulsi sunt jurare c puero. Et ne ibi quidcm

rcmansit. Scd quasi nibil horum fuissct, adhuc

exorta sunt juramenta. Nunqnid tupcr Itis non

dcre dcbucrant quod dicitur in prauliclis orationi-

bus, ulii saccrdos admonet, diccns : Oremu» et pro

Cliristianissimo imperatorc nostro, ut Deus et Dominut

nosler subclitas illi faciat omnes barbaras nationes, ad

noslram pcrpeluam pacem. Doinus ergo Dci, qtia: est

BALUZJJ NOT/E.

• Revocata ett in palatium, anno 851, ut Iradit .111-

ctor Vita? Ludovici, et auclor Annaliuin S. Bcrtini.

y£qnissimum saneerat ut Juditha, < qu;e injuste ac
sine lege el iudicio ci ablala fuerat, i ul tradil auctor

eorunnlcm Annalium, Ludovico rcstitucrelur. Iiaquc

mKit qui eam ex Aquitania reducercnt. « Quam
lauien conjugis honorc non csl dignatus, inquit au-

clor ViLe cjus, doncc se legali pncscriplo modo ah
olijcctis purgarct. i Congregata ergo synoilo apml
Novioiuaguiii ail Valialim fluviiini, jussione iinpcra-

qiinqiic Thcganus observavit, cum ait rcginam Aquis
ab imperatore houorilice susceptam. jubcnte Crego-
rio Homano ponlilicc, cum alioruni cpiscoporum
juslo judicio. i Tuni, nequis ex co FaclO prsejudica-

tiun putaret in omnibiis causis ecdcsiaslicis princi-

piim ncccssariam csse inlcrveniionem aucloritatis

Komani ponlilicis . hxc prudenler criidilcque pro
moie suo subdit idem arohiepiscopiis : i Komani
pnnlificis anctorilas adjuncta osijinliciocpiscoporum
Francix, solo Augustoruni intuilu, quorum dignitas

toris, et aposlolica auctoritate, mensc Octobri, cum £ causain istam majorcin efficicliat. Dc majoribus au
nullus adversus eani accusator existeret, illaquc sc

itirejurando purgasset secundum iegcm Francorum,
iiilicaiuiii esl a!i episcopis eani redili marilo debere
vclui legitimam conjugem. Auctor Annalium S. Ber-

lini ad aiiniim 831 : < Ad quodplaciluiii tlomiia impe-
ratrix, sicut jussum fucrat, venicns, ct in conspeclu

domni imperatoris ac liliorum ejus assistens, de
runclis sc objicientibus purilicare vt-IIe aicbat. Pcr-

ciinclalusquc est pnpulus, si quislihel in cam aliquod

crimcn objicere vellet. Cumqiic nullus inventus essct

.[iii quotllil.el illi malum infcrret, purificavit se sc-

ciiniluni jndieium Francorum dc omnibiis qmbus ac-

cusata fuerat. lAuctorAnnaliumMetcnsium: iPoslea
lenuit imperalor placitiiui siium uicnsc Octobrio in

villa Niuinaga. In eodem «tko placilo, per auctorila-

tein aposlolicam , ct per consensjim episcoporum,
considcralum et canonice delinituin cst ut imperator
suam reciperet conjugem. > Infra : « Peraclo t|tioqu

tcm causis scdcm apostolicam consulendam docuit
olim Innocentius piiinus. Ex cadeiu pcrsonarum
digiiitate profcctum, ul tlc tlivorlio Lolharii regis el

Theutpcrgx ar lum fuerit coram Nicolao I. Adeo ut qua;

hodie fiunl in causis rcgum ecclesiasticis ad sum-
miim pontificem relationes, non carcant suis cxem-
plis : i|iia' crebriorcs factie, postquam poiiliiicum

rescriptis a juiisilictione ordinaria principes cxempli
sunl : quibus tamcn privilegiis, si res ita fcral, quin
ad tempus renuntiare possint, ct ratio juriset exem-
pla tliibilarc non sinunl. Olim quoquc pcrpcluuin

iion crat ut in causis omnibus ecclesiasticis princi-

ptini exspcclarctur aucloritas summi pontificis, ui

paict cx poenitentia publica pcr vim indicta ab ali-

quot episcopis Lmlovico Pio imperatori ; quae ab
cpiscopis aliis solula est, non consullo Homaiio pon-
lilicc, reslilulis principi armis el corona cl veslibus

rcgiis, quilius ob poenilcnliam privatus fuerat : quas

placilo in Niumaga, iniperaior indc rcversus, atl r. rcstilulio conlirmata est a synodo plcnaria an. 835
ul docet auclor Vita: Ludovici, Nilhartlus, el Anna-
los Berliniani. i llaclcnus Marca. ln eadem porro

Noviomagensi synorto, cujus aucloritate Judith marito

rcddila est, Jes e Anibianensis cpiscopus, ul Thega-
nus tradil , i iusto judicio episcoporum depositus

cst. » Quam Josse dcpositionem ab Ebbone Rhe-

mcnsi archicpiscopo peractam fuisse docel Flotloar-

dus lib. ii Hisl. Honi. cap. 20, idque « pro inGdcli-

tatc iinperaloi is. »

h Reyi fralri, id esl, Lndovico regi Germanix, qui

Lotbarii frater crat.
c Puero, Carolo cognonienlo Calvo, qui lum crat

admodum puor, ut patct ex Vita Ludovici Pii ad
.iiiiiniii 833 : < Ipsiim vero Lotbarius ad sua cum
Caroio admodum puero deduxit. » Naius autem eral

.iiiin) 823, mcnse Junio, ut tradit idem auctor Vitx

Ltolovici.

Airuasgrani palatium ad biciiiandliin pervenit; ubi

el suam conjugem pncdictara Judith imperalricem
recepit, atque cam pristino bonori rcstiluit. » The-
ganus capilc 37 : « lndc vcnit doniiniis iinpcralor

Aijuis ad sodoni suam ; cl supradicta conjux vonit

ibi obviain ei : quam bonoi ilice susccpii, jubente Gre-
goiio Hniii.iiin pontificc cum alioruni episcoporum
juslo judicio. » iliiiic Thcgani locuin laudat illustris-

siinusarcliiopisoopusPaiisii nsisin liluo lerlio Marcae

llispanica?, ut ostcndat Judilham marito rcdditam

fuisse judicio ecclesiaslico, non aiitem ox dccreto

conveuius pubjici. Ilacc sunt ejus vcrba : < Enim
vcro quia volo imposito deirusa fucrat in monaste-
riuni, ptcniiiiiii.c publica: causa, posi crimen per

sacramenta dilutuin, necesse orai ut poenitentix in-

dictio injusla rescindcretur. Id autem fiori nonpott-
rat aucioritale rogia, cx decreto convenlus pul lici,

sel judii io et poicstaie ccclcsiastic». Qnod facluin
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Ecclesia Dci vivi , columna cl finiiaincriium verila- A dicuntur, ludat pueriiitcr, spcclaniibus etiam ali-

lis, orat ul Christianissimo imperatori barbari

subjicianiur, non ut subjecli conturbentnr et bar-

barizcntur. Neque cnim Chrislianissirai impcratoris

csl subjectns exturbarc ct unitos divblere.

IV. Domine Deus cceli ae terr;e, c.ur pcrniisisli

fidclissimum et Christianissimum servum tuum im>

peratoremnostruin in taniam tlevenire negligentiam,

• ut videre nolit quibus malis circumdatus sit?

Diligit enira odicntes se, et odit diligenles se. Quid

si veruni cst quod pleriquc, qui subtilius intelligere

vidcntur, affirmant; quod scilicet sint aliqui in la-

tere ejus, qui inbianter exspeclant exlerminium fi-

lioruin ejus? Quod si vidcrinl, collaluni babent inlcr

se ut iu impcratorcm raittant manum, el [i disper-

quibus de ordinc sacerdolali, et J plerisque collu-

dentibus, qui (secundum formam quam Apostolus

scribit dc cligendis episcopis, dicens : Domtts sttte

bene pitrpositum, filios liabentem sttbditos cttm omni

caslitate ; qttia si quis doinns suaJ praesse nescit,

quomoda EcclesiiT Dei diligentiam Itabcbit ?) praedi-

care dcbuerant domina: ludenti : Si qua regiua se-

metipsain rcgere non novit, quomodo de houeslate.

palalii curain liabebit? aut quumodo gubernaeula

regni diligenlcr excrcet? Ueducere quoque ei ad

mcraoriain debuerant, quod supradictx sentcuiix

coiigruenter aplari potest, quautuin tamen ad e\te-

riorem sensuni pertinct, quod in alio loco sacra

Scriptura dicil : Mutier diliycns corotta cst viro suo

;

liant sibi regnum. Hoc ulrum vcriim sit, ipsi no- B et pulredo in ossibus ejus quat confusionc res dignas

runl. Mulli tamen sunt, qui uon ambigiint illos de

qtiibus dicitur, ila incumbere regno, tanquam pa-

rieti inclinato ct macerix impulsx. Unde constat,

quia nisi Dcus siibvenerit , aut exteris dabilur re-

gnuni, aut in mullos tyrannos disperlielur; quod iu

boc assimilalur : quoniam imperator, qui advcrsus

barbarorum regcs bclla justa disponere debucrat,

adversus dilectorcs sui lilios injusla agcre parat.

V. Dicunl etiam aliqui quod c domii a palatii se-

nioiis, cxlra illa qux dc ejus occultis et non occullis

gerit. hl ileruni : Tecta perstilltnilia in tlie frigoris

et tititjiosa inulicr comparantur. Qiti retinet eam quusi

qui ventum teneat, et oleum dexteroj suoi evacuet.

Sed forle dicturus est aliquis : H;ec non cst litigiosa,

sed « suavis, ct blanda. Quibus verbis responden-

dinii est, non est majus liiigium, quani boni palris

bonos filios irritare, exacerbare, exbonorare, et

penitus a patre alienare velle : qiuc quia - propler

solam pulchritudinem a viro inofiiciose diligi fertur,

inculcandura utrique fuerat quod itemm eadein

BALUZII NOT.K.
• Ut videre notit quib. matis. II.ee tum m vulgus fuisse insignis comitatis et urbanitalis; non vero

jaelata. Auctor Vitae Ludovici : < Porro patrem adeo fcrocem ac supcrbam, ut feininis contingere solet
quihusdam prxstigiis elusimi, ut hxc non modo non qnx in summant fortunam evebunlur. Sed videlur
vimiicare, sed nec advcrtere posset. i £ h;ec Agobardus commemorare augcndam ad invi-

' Dispertiant sibi regnum. Sic Capilo Cossiilianus, diam, ac si liine eolligi posset Judith esse adulleram
vir animo ail Oagilia prxcipiti, dum Neronem exci-
larct ad mortem Thrasex, b;ee inicr alia ait apud
Tacitum in libro xvi Amialium : i li impcriuin cver-
tant, libertaifin prxferuul. Si pervertcrint, lilierta-

lcin ipsam aggrcdientur. » Propiium sane humani
ingenii cst, \itia seclaii sub noiniiie virliiliim. con-
siliaqne mala lcgcrc stib spccie boni. Lt <|ui bclla
civilia movcnt, hniium sempcr publicum praiexuiit.
Salliisiiiis in Calilina : i Namque, uti paucis vcruin
absolvam, per ill.i lempora qiiicunquc rempublicam
agilaverc, lionestis noniinibus, alii, siculi jura populi
defenderent, pars, quo scnatiis aucioritas iiiaxmna
foret, bonuni pnblicum simulantcs, pro sua quisquc
potentia certabat. »

c Domina pittatii senioris, id est, palatii Ludovici
Pii, qtii paulo aule dktus est impcralor senior;
I.ollianus vero, iinperaloi junior. Nam pestquam
Lolbarium Ludovicus impcrii eonsortcm fecil, Inuin

ac nierelricem. Nam et apud Senecam lib. i, Con-
trov. 2, Jiiniiis G tllio de puella qtiadnn, qux iu

prostibulo fuerat, sic ait : < Si quis dubilal an mere-
trix esset, audiat quara blanda sit. » Hinc illiitl Juve-

nalis :

Vox blanda et nequam dlgitos h:ibet.

1 Propter solum pulcltriliidiiiein. Forraosa ergo
erai Judilb. Theganus capitc 26de ea loqtiens : < Erat
Ciliin puhhra valde. » Annalcs Melenscs ail annuiii